
Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 32988

PORTARIA N.° 511/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor PATRICK DANTAS LIMA, Analista Jurídico, 
a participar, nos períodos de 20 a 22/8/2015 e 17 a 19/9/2015, 
do Curso “Novo Código de Processo Civil”, promovido pelo Centro 
de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional - CEAF, do Ministério 
Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de setembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 512/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87, 
da Lei nº 5.810/94:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

42075/2015 PATRICIA GUEDES DO VALE 01 A 4/09/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de setembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 513/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR a servidora KATHIA DE OLIVEIRA HARADA, ocupante 
do cargo de Técnico Especializado - Médico, a participar do “XX 
Congresso de Medicina Intensiva”, na condição de Palestrante, a 
ser realizado no período de 2 a 7/11/2015”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de setembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 514/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, Licença Casamento, 
com fulcro no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

38593/ 
2015 MARGARIDA MARIA SANTANA DE OLIVEIRA 4/9 a 11/9/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de setembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 884283

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e IDEE Amazônia 
Comunicação  Integrada e Promoções LTDA EPP. 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para ministrar 
Curso de Média Training para capacitar Membros do Ministério 
Publico do Estado do Pará no período de 02 a 03/12/2015.
Nº. da nota de empenho: 2015NE06705.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.128.1357.6466; Fonte 0101. Elemento de Despesa :3390-39.
Valor: R$5.200,00 (Cinco Mil e Duzentos Reais ).

Data da Assinatura: 02/10/2015.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES.

Protocolo 884327
PORTARIA N.º 6267/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Mônica 
Rei Moreira Freire para exercer a função de Coordenadora 
do Centro de Apoio Operacional da Infância e Juventude do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS para exercer na Promotoria de Justiça da Infância e 
Juventude de Belém, as atribuições do 10° cargo, no período de 
5 a 13/10/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 5 de outubro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 6293/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013,
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Lígia Valente 
do Couto de Andrade Ferreira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das Promotorias 
de Justiça de Conceição do Araguaia;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUILHERME LIMA CARVALHO 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Conceição do 
Araguaia, as atribuições do 1º cargo, no período de 1º/10 a 
30/11/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de outubro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 884475

AVISO N° 026/2015-CSMP
Faço público, a quem interessar possa, que a 19ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior, prevista para o dia 8 de outubro, 
realizar-se-á no dia 15 de outubro de 2015, às 9h, no Plenário 
“Procurador de Justiça Octávio Proença de Moraes”, no quarto 
andar do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, 
situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade, para apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1. Apreciação da Ata da 17ª Sessão Ordinária, realizada em 
10.09.2015.
2. Julgamento de Remoção na 3ª Entrância, para o cargo de 3º 
Promotor de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência, dos 
Idosos e de Acidentes do Trabalho da Capital, pelo critério de 
Merecimento - ED-019/2014 - Processo nº 039/2014/MP/CSMP.
3. Julgamento de Processos:
3.1. Processos de Relatoria do Conselheiro NELSON PEREIRA 
MEDRADO:
3.1.1. Processo 000137-110/2014
Requerente:  
Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  
Fundação Aquarela
Origem:  
PJ de Tutela das Fundações e Entidades de Interesse Social, 
Falência e Recuperação
Judicial e Extrajudicial da Capital
Assunto:  
Apuração fi nalística das contas relativas ao ano-calendário de 
2010.
3.1.2. Processo 000065-110/2014
Requerente:  
Ministério Público do Estado do Pará

Requerido:  
Sindicato dos Produtores Rurais de Capanema - SIPRAC
Origem:  
PJ de Tutela das Fundações e Entidades de Interesse Social, 
Falência e Recuperação
Judicial e Extrajudicial da Capital
Assunto:  
Apuração fi nalística das contas relativas ao ano-calendário de 
2011
3.1.3. Processo 000546-110/2015
Requerente:  
Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  
Fundação Rômulo Maiorana
Origem:  
PJ de Tutela das Fundações e Entidades de Interesse Social, 
Falência e Recuperação
Judicial e Extrajudicial da Capital
Assunto:  
Apuração fi nalística das contas relativas ao ano-calendário de 
2011
3.1.4. Processo 002400-110/2014
Requerente:  
Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  
COOCEFET- Cooperativa de Serviços dos Professores do CEFET/
PA
Origem:  
PJ de Tutela das Fundações e Entidades de Interesse Social, 
Falência e Recuperação
Judicial e Extrajudicial da Capital
Assunto:  
Apuração fi nalística das contas relativas ao ano-calendário de 
2013
3.1.5. Processo 000080-110/2014
Requerente:  
Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  
Fundação Aquarela
Origem:  
PJ de Tutela das Fundações e Entidades de Interesse Social, 
Falência e Recuperação
Judicial e Extrajudicial da Capital
Assunto:  
Apuração fi nalística das contas relativas ao ano-calendário de 
2012
3.2. Processos de Relatoria do Conselheiro RAIMUNDO DE 
MENDONÇA RIBEIRO ALVES:
3.2.1. Processo 006361-003/2015
Requerente:  
Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  
R. (Em apuração)
Origem:  
9ª PJ da Infância e Juventude, Órfãos, Interditos e Incapazes, 
Pessoas com Defi ciência e  Idosos de Marabá.
Assunto:  
Apurar denúncia efetuada ao “Disque 100” registrada sob o nº 
365681 referente a suposto  abuso sexual contra adolescente.
3.2.2. Processo 000071-116/2013
Requerente:  
Ouvidoria do Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  
Valdemir dos Santos Moreira; Francisco Nagibe Almeida das 
Graças
Origem:  
6º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto:  
Apurar possíveis irregularidades cometidas por servidores 
municipais, que exercem suas  funções na Junta do Serviço 
Militar, no prédio da FMAE.
3.3. Processos de Relatoria do Conselheiro ROSA MARIA 
RODRIGUES CARVALHO:
3.3.1. Processo 000068-151/2015
Requerente:  
Davidson Augusto de Sales Amoras
Requerido:  
Polícia Civil do Estado do Pará - PC/PA
Origem:  
5º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto:  
Apurar denúncia de possível ato de improbidade administrativa 
por parte de servidor da  Polícia Civil.
3.3.2. Processo 006352-003/2015
Requerente:  
Ministério Público do Estado do Pará
Requerido:  
Estado do Pará - Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJE

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 8 de Outubro de 2015 às 0:00:00


